ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta
Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado,
e ao senhor Geraldo Medeiros, Secretário Estadual de Saúde, no sentido de que
os mesmos considerem a necessidade de solucionar a superlotação no Hospital
Edson Ramalho.

JUSTIFICATIVA

 O Hospital Edson Ramalho, instituição que presta relevantes serviços para
sociedade paraibana, vem passando por momento de bastante dificuldade em
decorrência da grande demanda de pessoas por atendimento médico. De acordo
com a diretoria da instituição existem cerca de 50 pacientes internados aguardando
vagas, e que os atendimentos subiram de 1,6 mil para 4,4 mil.

 Essa situação mostra-se bastante preocupante, tanto pela queda na
qualidade do atendimento, quanto pelo ambiente que pode ser um foco de
contaminação do Coronavírus, oferecendo riscos aos médicos, pacientes e
profissionais desta unidade de saúde.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do
presente requerimento ao Excelentíssimo Governador do Estado, João Azevedo
Lins Filho e do Secretário de Saúde, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

João Pessoa, 25/09/2020.

11582